
COPIA 

 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

N. 23 del 14-03-2024 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA. 
=.=.=.=.=.=. 

 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024-2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro ed addì   quattordici del mese di marzo  con inizio 

alle ore 13:07 in  Villasimius nella Sede Comunale si è adunata la Giunta Municipale per 

trattare gli affari posti all'ordine del giorno. 

 

 

Presiede l'adunanza il sig.  Gianluca Dessi' 
 
Sono presenti i Sigg. Assessori: 

Dessi' Gianluca Sindaco P 
Frau Angelo Vicesindaco A 
Marini Elena Assessore P 
Cardia Marco Assessore P 
Frau Laura Assessore P 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Assiste il Segretario comunale  Maria Lucia Chessa 
 

*.*.*.*.*.*.*.*.*  
  



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 14-03-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
  con delibera del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 
  con delibera del Consiglio Comunale n. 03 del 07.03.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024-2026; 
 l’art. 169 del Tuel ai commi 1 e 3 prevede che negli Enti Locali con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, la Giunta Comunale ha facoltà di definire il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.e.g.) in termini di competenza e di cassa, sulla base del Bilancio di previsione 
deliberato dall’organo consiliare, determinando gli obiettivi gestionali ed affidando gli 
stessi, unitamente alle risorse necessarie, ai responsabili di servizio; 

 la popolazione residente di riferimento ai sensi dell’art. 156, comma 2, Tuel approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 è quella calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
(31/12/2022), e che, dalle risultanze dell’ISTAT, il Comune di Villasimius, a tale data, ha 
registrato una popolazione di n. 3.705 unità; 

 il comma 3-bis del citato articolo 169 del Tuel, dispone che il PEG è deliberato in 
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al 
PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

DATO ATTO che con l’art. 1 comma 4 del d.P.R. n. 81 del 2022 ha introdotto il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), abrogando l’ultimo periodo del c. 3-bis dell’art. 
169 del D. LGS 267/2000 il quale prevedeva che il Piano delle Performance che 
originariamente costituiva un documento unico con il PEG e che ora invece, è confluito nel 
PIAO; 

 VISTO il CCNL 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e i servizi che pone in capo 
all’organo esecutivo l’approvazione di un Piano Esecutivo di Gestione da assegnare ai 
responsabili delle maggiori articolazioni di struttura (servizi), su proposta del segretario 
comunale; 

 VISTI i seguenti decreti sindacali di nomina ai sensi dell’art. 109 del Tuel dei Responsabili dei 
seguenti Servizi: 

- Affari Istituzionali e Personale (Decreto n. 20 del 31/12/2023); 
- Affari Generali e Sociali (Decreto n. 20 del 31/12/2023); 
- Finanziario (Decreto n. 19 del 29/12/2023); 
- Polizia locale (Decreto n. 18 del 29/12/2023); 
- Tutela del Territorio (Decreto n. 15 del 29/12/2023); 
- Pianificazione e Gestione del Territorio (Decreto n. 17 del 29/12/2023); 
- Area Marina Protetta (Decreto n. 16 del 29/12/2023); 

VISTO l'unito schema di Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (Allegato 1 e Allegato 2), 
predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario contenente l’elenco, per ciascuna titolo 
di spesa e categoria di entrata del bilancio previsionale approvato, dei capitoli da assegnare ai 
responsabili di servizio sia in termini di competenza per il triennio 2024-2026 nonché agli 
stanziamenti di cassa per l’anno 2024; 
VISTI gli allegati prospetti concernenti la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati; 
DATO ATTO che l’attività di sovrintendenza e coordinamento delle funzioni ed attività dei 
responsabili servizi è svolta istituzionalmente dal segretario comunale mentre ai sensi dell’art. 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 14-03-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

107 comma 3, lettera d), D. Lgs. n. 267/2000 l’accertamento delle entrate, le prenotazioni di 
impegno, gli impegni e le ulteriori fasi di erogazione della spesa sono di competenza dei 
responsabili dei servizi; 
RITENUTO, quindi, di assegnare ai responsabili nominati con i sopra citati provvedimenti 
sindacali le risorse finanziarie evidenziate per ciascun settore nello schema di P.E.G. all’uopo 
predisposto; 
RAVVISATO di dare al presente provvedimento immediata eseguibilità onde garantire 
l’immediata operatività dell’attività gestionale successivamente all'approvazione del bilancio 
previsionale 2024-2026; 
VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario, formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 D.lgs. 
267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 che 
risulta formato dall’elenco dei capitoli di Entrate (Allegato 1) e Spesa (Allegato 2) del 
bilancio previsionale, in termini di competenza per il triennio 2024-2026 e in termini di 
cassa per l’anno 2024; 

2. di allegare alla presente delibera i prospetti concernenti la ripartizione delle tipologie in 
categorie (allegato 3) e dei programmi in macroaggregati (allegato 4); 

3. di demandare ai Responsabili di Servizio l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
gestionali, secondo il disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 14-03-2024 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco Il Segretario comunale  

F.to  Gianluca Dessi' 
 

F.to  Maria Lucia Chessa 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  22-03-2024 al 06-04-2024 per 

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00 

 
Il Segretario Comunale 
F.to  Maria Lucia Chessa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-03-2024: 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale 
F.to  Maria Lucia Chessa 

 
================================================================== 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li'  22-03-2024           

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


